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VALUTAZIONE PRELIMINARE E GIUDIZI ANALITICI 
 

VERBALE N. 2 
 
Il giorno 12, il mese di ottobre, l'anno 2024, alle ore 09:00, si è riunita in seduta telematica 
la Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, 
nominata con D.R. n. 741 del 28/08/2024, pubblicato sul sito dell’Ateneo e composta dai 
seguenti Professori: 
 
- Prof.ssa Roberta Lanfredini – Presidente; 
- Prof. Marco Russo – Componente; 
- Prof.ssa Rosalia Peluso – Segretario. 
 
 
La Prof.ssa Roberta Lanfredini si trova a Firenze 
Il Prof. Marco Russo si trova a Napoli 
La Prof.ssa Rosalia Peluso si trova a Roma 
 
 
La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende 
visione dell’elenco dei candidati (allegato n. 1) ammessi alla procedura, trasmesso dal 
Responsabile del Procedimento. 
La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio di 
trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla procedura in 
oggetto, che non vi sono relazioni di parentela ed affinità entro il quarto grado incluso con i 
candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le 
cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 
c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di ricusazione.  
L’elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte 
integrante (allegato n. 1). 

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare 
del 16/09/2024 (verbale n. 1), si è collegata alla Piattaforma informatica “PICA” nella sezione 
riservata alla Commissione e ha visualizzato l’elenco dei candidati alla procedura in narrativa 
e, quindi, la documentazione prodotta da ciascun candidato. 

Firmato digitalmente da

ROBERTA
LANFREDINI
CN = ROBERTA
LANFREDINI
C = IT



 

Gli esiti della valutazione preliminare dei candidati confluiscono nei giudizi analitici allegati al 
presente verbale (allegato n. 2). 

Tutte le decisioni, in merito alla valutazione preliminare dei candidati, sono state assunte 
con votazione unanime a maggioranza della Commissione. 
Ad esito di suddette valutazioni preliminari, la Commissione ammette alla discussione 
pubblica i candidati comparativamente più meritevoli, in misura pari a n. 7. 
La Commissione, pertanto, ammette, per il giorno 21.10.2024 alle ore 9:00, alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica, nonché della prova sulla conoscenza della 
lingua straniera, i seguenti candidati: 

1. Guidi Lucilla   
2. Forcellino Ernesto   
3. Possati Luca Maria   
4. Tambassi Timothy   
5. Campo Alessandra   
6. Mazzullo Giorgio   
7. Polieri Pietro   

La discussione pubblica si terrà in modalità telematica, attraverso la piattaforma meet.   

La Commissione termina i lavori alle ore 11.00. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
LA COMMISSIONE 
 
Prof.ssa Roberta Lanfredini ___________________________ Presidente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato (Tenure Track - RTT) nel Gruppo Scientifico disciplinare 11/PHIL-01 - 
FILOSOFIA TEORETICA - Settore scientifico disciplinare PHIL-01/A - Filosofia teoretica- ai 
sensi dell’art. 24 della L. 240/2010, modificato dalla L. n. 79/2022 - riservato ai sensi dell'art. 
14 comma 6 septiesdecies D.L. 36/2022, con contratto a tempo determinato e definito, 
presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport, Dipartimento di Studi 
Letterari, Linguistici e Filosofici (Cod. 439/1RTT(PR)/PHIL-01A/2024), il cui avviso è stato 
pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 53 del 02/07/2024. 
 
 
ELENCO CANDIDATI (Allegato n. 1 al verbale n. 2) 
 

N. COGNOME NOME 
LUOGO DI 
NASCITA 

DATA DI 
NASCITA 

CF 

1 Campo Alessandra Roma (RM) 06/04/1985 CMPLSN85D46H501W 

2 Forcellino Ernesto 
Cava de’ Tirreni 

(SA) 
03/05/1970 FRCRST70E03C361B 

3 Guidi Lucilla Roma (RM) 26/05/1983 GDULLL83E66H501C 

4 Mazzullo Giorgio L'Aquila (AQ) 01/07/1991 MZZGRG91L01A345G 

5 Polieri Pietro Bari (BA) 30/04/1974 PLRPTR74D30A662W 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6 Possati  Luca Maria Torino (TO) 15/05/1979 PSSLMR79E15L219K 

7 Tambassi Timothy Parma (PR) 07/04/1984 TMBTTH84D07G337Q 



Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo 
determinato (Tenure Track - RTT) nel Gruppo Scientifico disciplinare 11/PHIL-01 - 
FILOSOFIA TEORETICA - Settore scientifico disciplinare PHIL-01/A - Filosofia teoretica- ai 
sensi dell’art. 24 della L. 240/2010, modificato dalla L. n. 79/2022 - riservato ai sensi dell'art. 
14 comma 6 septiesdecies D.L. 36/2022, con contratto a tempo determinato e definito, 
presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport, Dipartimento di Studi 
Letterari, Linguistici e Filosofici (Cod. 439/1RTT(PR)/PHIL-01A/2024), il cui avviso è stato 
pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 53 del 02/07/2024. 
 
 
GIUDIZI ANALITICI CANDIDATI (Allegato n. 2 al verbale n. 2) 
 
 
 

1. CANDIDATA dott.ssa Campo Alessandra: 
 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Campo Alessandra presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Campo 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Discreto 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Buono 

Attività progettuale gruppi di ricerca X 

Attività gruppi di ricerca Discreto 

Relatore a congressi Buono 

Premi Un premio 

Attività istituzionale  

  

Titoli accademici  

Dottorato Conseguito 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI a) Buono 

 b) Molto buono 

 c) Buono 

 d) Presente 

 e) Molto buono 

 
La candidata è stata dal 1/3/2022 al 28/2/2025 assegnista di Ricerca in Filosofia Teoretica 
presso l’Università dell’Aquila. Dal 2/10/2023 al 21/9/2024 è stata docente a contratto di 
Estetica dei Linguaggi Artistici presso l’Università della Calabria. 
Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Filosofia e Teoria delle Scienze Umane presso 
l’Università degli Studi di Roma Tre.  



Ha una doppia Abilitazione Nazionale per la Seconda fascia in M-FIL/04 - Estetica e 
Filosofia del linguaggio e in M-FIL/01 – Filosofia teoretica. 
Nel 2013 ha vinto il premio “Beatrice Tortolici” (26-3-2013) per la sua tesi di laurea 
magistrale. 
È stata Visiting Scientist presso il GSSI – Gran Sasso Science Institute. School Of Advanced 
Studies (L'Aquila) dal 1-10-2020 al 31-12-2020 e Scientific Collaboration con il GSSI – Gran 
Sasso Science Institute. School Of Advanced Studies (L'Aquila) dal 1-4-2019 al 21-4-2019.  
Dal 2015 a oggi partecipa alle attività di ricerca della Scuola di Alta Formazione Filosofica 
"Praxis” e al “Centro Studi "Après-coup. Psicoanalisi e Filosofia”. Dal 2017 partecipa alle 
attività del Centro di Ricerca “Tiresia: filosofia e psicoanalisi”; dal 2019 partecipa alle attività 
di ricerca della "Societé des Amis de Bergson" (Parigi); dal 15-10-2018 al 2-12-2019 alle 
attività del Reseau International de Recherches entre hilosophie, Esthétique et Clinique 
“Corps – chair – psyché” – Università di Strasburgo; dal 17-6-2019 al 17-6-2020 alle attività 
di ricerca della "Nicolai Hartmann Society". Partecipa alle attività di ricerca del “PBJ – Project 
Bergson in Japan” dal 2021 a oggi. 
Dal 2017 a oggi ha condotto diversi seminari e cicli di lezioni e organizzato vari convegni a 
carattere nazionale e internazionale. Ha al suo attivo la partecipazione a convegni anche 
internazionali, tre con CFP/Peer-Review, molti come discussant. 
La produzione scientifica ruota intorno a una rosa di autori di area francese (Lacan, Deleuze, 
Bergson). Si segnalano due monografie (più altre due, dichiarate sotto lavorazione), una del 
2020 Fantasma e sensazione. Lacan con Kant e l’altra del 2018 Tardività. Freud dopo 
Lacan.  Gli articoli su rivista e i saggi in volume vertono su temi di ricerca che si muovono 
lungo tre direttive tra loro fortemente intrecciate: la filosofia francese contemporanea (Gilles 
Deleuze, Pierre Klossowski, Jean-François Lyotard), la filosofia del processo (Henri 
Bergson, William James, Alfred N. Whitehead, Raymond Ruyer, Lyotard) e la psicoanalisi 
(Freud, Lacan), con alcune importanti incursioni sui temi del kantismo, del neokantismo e 
della filosofia di Spinoza.  Temi portanti della sua ricerca sono la temporalità, la dimensione 
sensibile e passiva, il principio di immanenza ontologica.  
Dei 12 contributi sottoposti a valutazione si segnalano, per originalità tematica e 
metodologica, oltre alle due monografie, l’articolo L'eliminazione del caso e la rivoluzione 
modale psicoanalitica: Hartmann con Lacan del 2021, quello del 2020 Presenza impossibile, 
assenza necessaria: aporia, diaporia ed euporia delle analisi husserliane sulla passività e 
quello del 2022 Transcendental aesthetics as failed apodictic aesthetics: Kant, Deleuze and 
the being of the sensible; infine, il saggio Materia. Cosmologie dell'immanenza. Platone, 
Spinoza, Whitehead del 2019. 
La produzione scientifica generale presenta tratti di originalità e rigore metodologico; 
congruenza con il settore concorsuale e rilevanza rispetto alla comunità scientifica di 
riferimento. La consistenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e la 
continuità temporale sono buone, anche se non sempre i contributi presentati sembrano 
convergere su una visione teoretica generale assestata e personale. 
 
  
 
  



 
2. CANDIDATO dott. Forcellino Ernesto: 

 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Forcellino Ernesto presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Forcellino 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Molto buono 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Buono 

Attività progettuale gruppi di ricerca X 

Attività gruppi di ricerca Discreto 

Relatore a congressi Buono 

Premi X 

Attività istituzionale  

  

Titoli accademici  

Dottorato Conseguito 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI a) Eccellente 

 b) Eccellente 

 c) Molto buono 

 d) Presente 

 e) Ottimo 

 
Il candidato è attualmente docente di ruolo nelle scuole superiori di II grado. Tra il 2006 e il 
2010 è stato Assegnista di ricerca in Filosofia teoretica presso l’Università degli studi di 
Salerno. Tra il 1999 e il 2000 è stato destinatario di una borsa di formazione semestrale 
erogata dall’Università di Napoli Federico II per il perfezionamento post lauream presso la 
Albert-Ludwigs-Universität di Freiburg i.B. (D).   
È stato docente nell’ambito del progetto regionale “Adotta un filosofo + uno scienziato”. 
Il candidato è stato destinatario di borse di studio presso l’Istituto Italiano per gli studi 
filosofici (2003) e presso la Scuola Internazionale degli studi filosofici dell’Università di 
Cassino (2001 e 2003). 
Tra il 1996 e il 1997 ha svolto un corso di formazione post lauream presso l’Istituto italiano 
per gli studi filosofici nell’ambito del Corso di formazione superiore in “Letteratura, Estetica, 
Mito”. Tra il 2009 e il 2011 è stato membro del progetto internazionale di ricerca “Pensar 
Europa: democracia y hegemonia en la era tecnologica” presso l’Università di Madrid (E). 
Tra il 2011 e il 2012 è stato docente a contratto di Filosofia della conoscenza presso 
l’Università di Cassino e del Lazio Meridionale. Tra il 2009 e il 2010 è stato docente a 
contratto di Estetica delle arti, del cinema e della comunicazione presso l’Università di 
Cassino e del Lazio Meridionale. Tra il 2006 e il 2009 è stato docente a contratto di 
Semiotica presso l’Università di Cassino e del Lazio Meridionale.  



Tra il 2018 e il 2019 ha partecipato, con interventi programmati peer-reviewed, alla X e XI 
edizione della International Summer School di Alta Formazione (organizzazione: 
Inschibboleth, Università di Sassari, SFI). 
È stato relatore in diversi congressi nazionali e internazionali e organizzatore di un convegno 
internazionale, oltre che componente di gruppi e commissioni di lavoro negli ambiti legati 
agli studi umanistici.  
Ha conseguito il Dottorato di ricerca in Filosofia, Scuola Europea di Studi Avanzati, 
Università Suor Orsola Benincasa (2005). È membro di comitati scientifici ed editoriali di 
riviste e collane. 
Il candidato presenta 3 monografie e 9 articoli. La produzione scientifica del candidato 
mostra un percorso tanto unitario nel metodo e nelle tematiche quanto versatile 
nell’articolarne gli sviluppi. La tematica di fondo è quella classica dell’essere, riletta con 
particolare attenzione verso l’idealismo tedesco e la decostruzione heideggeriana. Fin dalla 
prima monografia su Hölderlin e la filosofia si mette a fuoco la tensione irriducibile tra 
l’essere e il pensiero che lo esprime discorsivamente.  Facendo tesoro della lezione di 
Heidegger, al quale è dedicata una cospicua monografia (Il tremito dell’Essere), la tensione 
viene riletta come differire interminabile tra opposti (essere-ente, identico-diverso, quiete-
movimento, visibile-invisibile ecc.). Nello sviluppare questa rilettura si rilevano una notevole 
finezza ermeneutica e una rara padronanza – anche filologica – della storia del pensiero, 
nella quale viene inclusa l’estetica. In particolare, l’arte visuale, cui sono dedicate alcune 
delle pubblicazioni presentate, risulta un proficuo campo fenomenologico di verifica della 
differenza ontologica prima esplorata concettualmente. 
Dalla produzione scientifica complessiva, che presenta continuità e buona collocazione 
editoriale, emerge il profilo di uno studioso di solida preparazione, capace di essere originale 
senza rincorrere mode, ma anzi custodendo in forma problematicamente attuale la più ardua 
tradizione speculativa. 
 
 
  
  



 
3. CANDIDATA dott.ssa Guidi Lucilla: 

 
 
Giudizio: 
 
La Candidata Guidi Lucilla presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Guidi 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Ottimo 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Ottimo 

Attività progettuale gruppi di ricerca X 

Attività gruppi di ricerca Molto buono 

Relatore a congressi Ottimo 

Premi Un premio 

Attività istituzionale X 

  

Titoli accademici  

Dottorato Conseguito 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI a) Eccellente 

 b) Eccellente 

 c) Molto buono 

 d) Presente 

 e) Molto buono 

 

La candidata dal 01.10.2011 al 28.02.2012 è stata Visiting Scholar presso la Technische 
Universität Dresden. Dal 01.10.2010 al 28.02.2011 Visiting Scholar presso la Humboldt 
Universität Berlin. Ha poi svolto un post-dottorato presso la Technische Universität Dresden 
(dal 01.08.2016 al 30.03.2019). Dal 01.03.2015 al 20.03.2016 è stata ricercatrice presso 
Technische Universität Dresden. Presso questa stessa Università ha svolto attività didattica 
(2014-2018). 
Successivamente è stata Wissenschafliche Mitarbeiterin presso la Universität Hildesheim 
(dal 01.04.2019 al 31.03.2022). Presso la stessa università ha svolto attività didattica (dal 
01.04.2019 al 31.03.2022). Dal 01.10.2022 è Wissenschafliche Mitarbeiterin presso 
l’Università di Potsdam.  
Nel 2020 ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale alle funzioni di professore 
universitario di Seconda Fascia nel settore concorsuale 11/C1 – Filosofia teoretica. 
Dal 2023 è membro del progetto di ricerca internazionale "Mapping Philosophy as a Way of 
Life: An Ancient Model, a Contemporary Approach", PI: Dr. Marta Faustino | Co-PI: Prof. 
António Caeiro. Dal 2022 è membro del progetto di ricerca “Network” (DFGNetzwerk 
"Philosophie der Alltagssprache und Phänomenologie”, coordinatori: Dr. Diego D’Angelo, 
Dr. Charlotte Gauvry. 



Dal 2022 è membro del “Center for Post-Kantian Philosophy”, Università di Potsdam. Dal 
2019 è collaboratrice del Laboratorio di Ricerche Fenomenologiche “LARIFE”, Università 
della Calabria. Dal 2024 è membro del comitato scientifico internazionale della collana 
“Filosofie dell’esercizio” presso ETS. Dal 2016 è membro della redazione della rivista “Il 
Pensiero”; dal 2010 al 2017 è stata membro della redazione della rivista “Polemos”. 
Dal 2017 al 2021 ha coordinato l’organizzazione di 3 convegni presso l’Università di 
Hildesheim (“Wittgenstein´s Exercises. Aesthetic and Ethical Transformations” 15-
16.07.2021; “Partizipation – Körper – Vollzug: Dimensionen ästhetischer Praxis”, 13.-
15.02.2020; 2019 “Embodied Practices between Phenomenology and Perfomance”, 6-
7.12.2019). e un convegno presso l’Università di Dresda (“Phenomenology as Performative 
Exercise”). 
Ha svolto attività didattica durante il soggiorno a Dresda, Hildesheim e attualmente presso 
l’Università di Potsdam. Ha partecipato a numerosi convegni e seminari internazionali, molti 
dei quali collegati all’attività di ricercatrice presso le varie istituzioni menzionate.  
Ha pubblicato una monografia in italiano e numerosi articoli su riviste e volumi collettanei 
(peer-review) in inglese e tedesco. Si segnalano inoltre due curatele su Wittgenstein e sulla 
fenomenologia presso l’editore Brill. Rilevanti sono la costanza temporale di tale produzione 
e il taglio internazionale delle sedi di pubblicazione.  
L’area tematica di riferimento è quella dell’ontologia heideggeriana, rivisitata in chiave 
fenomenologica-pragmatica via Wittgenstein (e una serie di altri autori come Arendt, 
Patocka, Austin, Agamben) secondo la linea interpretativa di Thomas Rentsch, con cui la 
candidata ha svolto parte del suo percorso post-laurea. Nella monografia presentata, la 
candidata parte dalla trasformazione heideggeriana dell’ontologia in direzione esistenziale 
ed ermeneutico-fenomenologica, di cui vengono messi in risalto gli elementi pragmatici. Tali 
elementi vengono successivamente approfonditi in una serie di articoli che delineano un 
personale percorso teso a mostrare l’intreccio indissolubile di azione ed essere, verità e 
contesto. Si apprezzano gli spunti originali (in particolare quello riguardante il potere 
trasformativo dell’iterazione, che modifica la nozione stessa di realtà, tempo, insieme alla 
loro presunta continuità) e la convinzione con cui viene articolato il disegno di ricerca. 
Dall’analisi dei titoli e delle pubblicazioni emerge il profilo di una studiosa molto solida, con 
forte esperienza internazionale e con una prospettiva di ricerca originale e dotata di agilità 
ermeneutica.  
 
  
  



 
4. CANDIDATO dott. Mazzullo Giorgio: 

 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Mazzullo Giorgio presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Mazzullo 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Sufficiente 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Discreto 

Attività progettuale gruppi di ricerca X 

Attività gruppi di ricerca Sufficiente 

Relatore a congressi Discreto 

Premi X 

Attività istituzionale  

  

Titoli accademici  

Dottorato Conseguito 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI a) Discreto 

 b) Discreto 

 c) Discreto 

 d) Presente 

 e) Non del tutto sufficiente 

 
Il candidato ha conseguito nel 2023 il titolo di Dottore di Ricerca in Filosofia University of 
Nottingham. Nel 2018-2019 è stato Assegnista di Ricerca presso l’Università dell'Aquila 
(Italia). Durante lo svolgimento del dottorato a Nottingham ha svolto diverse attività 
didattiche, di collaborazione a gruppi di ricerca e di tipo organizzativo-amministrativo. Nel 
periodo 2023-2024 è stato Teaching Associate sempre presso l’University of Nottingham. 
Ha partecipato a un discreto numero di convegni internazionali. Come pubblicazioni, il 
candidato presenta una monografia (On Philosophers’ Hallucinations, elaborazione della 
tesi dottorale) dove si discute il ruolo delle allucinazioni, soprattutto visive, nella valutazione 
della tenuta degli argomenti chiave a sostegno del realismo filosofico. Il candidato presenta 
inoltre un articolo in italiano e un altro in corso di pubblicazione nell’American Philosophical 
Quarterly”.  L’approccio del candidato è di impianto analitico e verte sulla valenza cognitiva 
dell’esperienza dei fantasmi percettivi. Si apprezza la notevole chiarezza stilistica e 
argomentativa, una discreta originalità e la padronanza della tematica di ricerca, la quale è 
estremamente settoriale e tocca preminentemente problemi di epistemologia e filosofia 
cognitiva, toccando solo tangenzialmente l’orizzonte prettamente teoretico. 
Dalla produzione scientifica complessiva, che presenta discreta continuità e collocazione 
editoriale, emerge il profilo di uno studioso con tratti di originalità ma non ancora solido dal 
punto di vista degli studi filosofico-teoretici. 
 



 
5. CANDIDATO dott. Polieri Pietro: 

 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Polieri Pietro presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo giudizio, 
possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Polieri 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Discreto 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Sufficiente 

Attività progettuale gruppi di ricerca X 

Attività gruppi di ricerca Scarsamente sufficiente 

Relatore a congressi Sufficiente 

Premi Un premio più alcuni premi letterari 

Attività istituzionale  

  

Titoli accademici  

Dottorato Conseguito 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI a) Sufficiente 

 b) Scarsamente sufficiente 

 c) Scarsamente sufficiente 

 d) Presente 

 e) Discreto 

 
Il candidato è attualmente assegnista di ricerca in Filosofia del diritto presso l’Università di 
Bari Aldo Moro. È stato già assegnista di ricerca nella stessa disciplina e in Antropologia 
culturale. 
Nel 2009 ha conseguito il Dottorato di ricerca in “Logos e Rappresentazione (XX Ciclo)” 
presso l’Università degli Studi di Siena. 
Ha una documentata e costante attività di docente a contratto dal 2010 al 2024 in diverse 
discipline, molte delle quali riconducibili al SSD di Filosofia morale. Ha anche avuto diversi 
incarichi in discipline sociologiche, antropologiche, mediche, di letteratura ebraica. Di questi 
incarichi si segnalano prevalentemente le docenze svolte presso gli Atenei di Bari, Salento, 
Unicusano, Federico II, Milano Statale. Soltanto un incarico di docenza, quella di Filosofia 
dei processi sociali (M-FIL/01) presso la Facoltà di sociologia di Unicusano, è riconducibile 
al settore di Filosofia teoretica. 
Nel 2004 ha ricevuto il Premio di laurea Elia ben Shemaiah per la promozione dello studio 
della cultura ebraica. Ha ricevuto anche premi letterari. 
È stato relatore a qualche convegno e soprattutto a giornate di studio su temi quali le 
applicazioni IA alla guerra, il conflitto israelo-palestinese, la guerra russo-ucraina, ebraismo 
e temi affini. 



Il candidato presenta un profilo variegato e interessante dal punto di vista istituzionale e 
culturale ma molti dei suoi titoli non sono valutabili ai fini della selezione per cui è bandito il 
concorso. 
Come esplicitamente dichiarato dal candidato nel CV, i suoi principali temi di ricerca 
attraversano più SSD, non sempre filosofici. Per quanto riguarda quelli più orientati in senso 
filosofico, si segnala la prevalenza di temi attinenti al SSD di Filosofia morale. Allo stesso 
settore possono essere ricondotte molte delle pubblicazioni presentate ai fini della 
valutazione. Tra di esse si segnalano in particolare alcuni studi sulla religione – anch’essi 
declinati però in senso prevalentemente morale – e, per quanto riguarda quelli di maggiore 
pertinenza al SSD di Filosofia teoretica, se ne segnala qualcuno relativo all’ermeneutica 
filosofica applicata alle tematiche bibliche e a temi teologici patristici. Maggiormente rilevanti 
in ambito filosofico sono le due monografie, La colpa dell’essere. La violazione originaria tra 
ricostruzione storico-teologica e analisi filosofica del 2003 e Dio è tollerante? Il cristianesimo 
di fronte alla pluralità delle religioni e alla sfida etica globale del 2010, rispettivamente 
pubblicazione della tesi di laurea e della tesi di dottorato. Si segnalano inoltre alcuni articoli 
o capitoli di libri su questioni di biopolitica. 
Dalla produzione scientifica complessiva, che presenta una buona continuità e una discreta 
collocazione editoriale, emerge il profilo di uno studioso vivace ma non focalizzato sul 
settore di filosofia teoretica. 
 
 
 
  

 
6. CANDIDATO dott. Possati Luca Maria: 

 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Possati Luca Maria presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Possati 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Molto buono 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Ottimo 

Attività progettuale gruppi di ricerca X 

Attività gruppi di ricerca Buono 

Relatore a congressi Ottimo 

Premi X 

Attività istituzionale  

  

Titoli accademici  

Dottorato Conseguito 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI a) Molto buono 



 b) Buono 

 c) Ottimo 

 d) Presente 

 e) Buono 

 
Il candidato ha conseguito un Dottorato di ricerca in Storia della filosofia e storia delle idee 
presso Sapienza Università di Roma (2004-08)  
Dal 2023 a oggi è Assistant Professor presso l’Università di Twente (NL) dove si occupa 
dell’interazione uomo/macchina.  
 È stato docente a contratto presso l’Università di Roma LUMSA (2012/23). Ha tenuto inoltre 
corsi presso l’Università di Porto (tra il ’21 e il ‘23) e seminari nelle attività di master e PhD 
di diverse istituzioni italiane e straniere (‘12/21). 
È stato titolare di un assegno ricerca presso l’Università di Roma LUMSA. 
Tra il 2012 e il 2020 ha svolto attività di ricerca presso Università cattolica di Lille (F), 
l’Università di Porto (P), l’Istituto cattolico di Tolosa (F), l’École des hautes études en 
sciences sociales (F), l’Università cattolica di Lovanio (B). 
Il candidato è stato membro partecipante del progetto “Quantum Delta” (Università di Delft, 
NL, ‘22/24) e del progetto “New Humanism at the Time of Neurosciences and Artificial 
Intelligence Project” (LUMSA, ‘22). 
Tra il 2008 e il 2024, il candidato vanta numerose partecipazioni a congressi, nazionali e 
internazionali. Risulta inoltre organizzatore di diversi congressi. 
È affiliato a diverse associazioni filosofiche. 
Tra gli altri titoli si segnalano un Master in Filosofia presso Sapienza Università di Roma 
(2000-04), un Post-dottorato presso l’Institut Catholique de Paris (2009-10), il titolo di Maître 
de conference in Francia (2013-22). Ha conseguito prima l’Abilitazione scientifica nazionale 
in Filosofia morale (2014-25) e recentemente l’Abilitazione scientifica nazionale in Filosofia 
teoretica (2022-33). 
È membro e revisore di comitati scientifici di riviste e collane editoriali. 
I suoi principali campi di ricerca sono la filosofia della tecnica, la postfenomenologia, l’etica 
della tecnica, la filosofia della mente e l’epistemologia.  
La quasi totalità delle pubblicazioni presentate del candidato è in lingua inglese. Delle 12 
pubblicazioni sottoposte a valutazione si segnalano, per originalità tematica e metodologica, 
le monografie The Algorithmic Unconscious. How psychoanalysis helps in understanding AI 
del 2021, e Unconscious Networks. Philosophy, Psychoanalysis and Artificial Intellegence 
del 2023, entrambe per Routledge. Nell’ultima, in particolare, nel quadro delle interazioni 
umano-macchina, l’autore introduce la nozione di “tecno-analisi” per interpretare l’IA sulla 
base della psicoanalisi freudiana, della biosemiotica e della teoria actor-network. Il suo 
proposito è dimostrare come ci sia una doppia influenza inconscia dell’umano sulla 
tecnologia e viceversa. Le tesi di quest’ultimo libro sono ulteriormente sviluppate nell’articolo 
del ’23 Looking through the Algorithmic Unconscious: Antimediation and Noise e nell’articolo 
del ’24 Negotiating Actors: ANT and Social Robotics. Temi affini si trovano svolti anche nel 
contributo del ’24 The Double Identification: ChatGPT through the Lens of Lacanian 
Pschoanalysis. 
Nella monografia del 2022 Software as Hermeneutics. A philosophical and Historical Study 
per l’editore Palgrave Macmillian il candidato applica la filosofia continentale e, in modo 
specifico l’ermeneutica e la post-fenomenologia, all’interpretazione del software. 
Interessanti applicazioni dell’ermeneutica si segnalano anche in due articoli del ’21 e del ’24 
(Making the Invisible Visible. The Phenomenon of Data Visualization as a Framework to 
Understand How Software Shapes the Imaginary and the Image e Quantum Technologies: 
a Hermeneutic Technology Assessment Approach) sui fenomeni del data visualization e del 
calcolo quantistico. 



A temi etici e politici sollevati dall’uso e dalla gestione delle tecnologie sono dedicati gli 
articoli Ethics of Quantum Computing: An Outline e Exploring the Geopolitical Limits of 
Responsible Innovation and Technology Assessment 
Si segnalano infine le monografie del 2008 su Ricoeur e l’esperienza storica. L’ermeneutica 
filosofica nella tradizione delle “Annales” per Carocci, e quella del 2019 Games Iteration 
Numbers. A Philosophical Introduction to Computability Theory per College Publications, sul 
tema dell’identità a fondamento della teoria della computabilità. 
La produzione scientifica è complessivamente originale e rigorosa sotto il profilo 
metodologico. Si presenta inoltre costante e consistente sotto il profilo temporale. La 
rilevanza scientifica della collocazione editoriale è molto buona. Molto connotata in senso 
interdisciplinare e internazionale, la produzione del candidato si muove tuttavia su temi non 
sempre di pertinenza della Filosofia teoretica ma di altri settori scientifico-disciplinari, quali 
la logica e la filosofia della scienza e, per diversi tratti, la filosofia morale. 
 
 
 
   



 
7. CANDIDATO dott. Tambassi Timothy: 

 
 
Giudizio: 
 
Il Candidato Tambassi Timothy presenta i seguenti titoli e pubblicazioni che, in un primo 
giudizio, possono essere così valutati: 
 

TITOLI GIUDIZIO 

 Tambassi 

Titoli dell’attività didattica, di ricerca, 
istituzionale 

 

Attività didattica Discreto 

Attività di formazione e di ricerca presso 
qualificati istituti 

Ottimo 

Attività progettuale gruppi di ricerca X 

Attività gruppi di ricerca Buono 

Relatore a congressi Ottimo 

Premi X 

Attività istituzionale  

  

Titoli accademici  

Dottorato Conseguito 

Altri titoli  

  

PUBBLICAZIONI a) Buono 

 b) Discreto 

 c) Molto buono 

 d) Presente 

 e) Molto buono 

 
Il candidato è dal 2023 assegnista di ricerca in Digital Humanities presso l’Università Ca’ 
Foscari di Venezia con un progetto ERC dal titolo “Polyphonic Philosophy: Logic in the Long 
Twelfth Century (c. 1070-1220) for a New Horizon in the History of Philosophy”.  
Dal 2019 al ‘22 è stato RTDa di Storia della filosofia medievale presso l’Università di Salerno; 
dal 2018 al 2022 Professore a contratto in Logica presso l’Università degli Studi del 
Piemonte orientale, dal 2017 al 2018 Postdoctoral Research Fellow in Earth, Environmental 
and Life Sciences presso l’Università of Bucarest (ambito filosofia della scienza); dal 2016 
al 2017 Postdoctoral Research Fellow in Humanities sempre presso l’Università di Bucarest; 
dal 2013 al 2014 assegnista di ricerca in Computer Sciences, Università del Piemonte 
orientale. 
Ha conseguito il Dottorato di ricerca nel 2013 presso l’Università di Verona. 
Ha conseguito l’abilitazione Nazionale per la Seconda fascia di Filosofia teoretica nel 2022. 
Dal 2023 al 24 è stato Visiting Fellow presso l’University College Cork. Nel 2022 Visiting 
Professor a Bucarest; nel 2019 Visiting Professor a Graz; nel 2018 Visiting Scholar presso 
la Columbia University a New York; nel 2018 Honorary Visiting Research Associate presso 
la Durham University. 
2020-23 ha vinto un dottorato innovativo con caratterizzazione industriale - PON Ricerca e 
Innovazione 2014-2020 - Ph.D. "RAMUS" (Ricerche e Studi sull'Antichità, il Medioevo, 
l'Umanesimo).  



Ha partecipato a progetti di ontologia formale (con particolare riferimento alla geografia), di 
epistemologia, ma anche su Boezio e sulla tradizione medievale e sull’umanesimo digitale.  
Ha molte partecipazioni a convegni, spesso a carattere internazionale; ha al suo attivo 
organizzazioni di conferenze e seminari. 
Ha svolto attività didattica soprattutto nell’ambito della logica e della filosofia della scienza 
(M-FIL/02) con alcune escursioni nella storia della filosofia medievale (M-FIL/08) e nella 
matematica (MAT-01). Ha insegnato Filosofia teoretica per 4 ore nel 2013-2014. È membro 
di diversi comitati di redazione e società scientifiche. 
Gli interventi nella didattica dottorale e in summer schools vertono tendenzialmente su temi 
di Formal Ontologies within Philosophy of Computer Science e Ontologies for Digital 
Humanities. 
È membro di molte associazioni scientifiche. È stato Editor-in-chief dei “Quaderni della 
ginestra” (2016-20); è nell’Editorial board dell’Asia-Pacific Studies e nell’International 
editorial board di Calamò. 
Dei 12 contributi sottoposti a valutazione si segnalano due monografie in lingua inglese sulla 
geo-ontologia, una del 2021 (The Philosophy of Geo-Ontologies. Applied Ontology of 
Geography) e l’altra del 2022 (Ontological Perspectivism and Geographical 
Categorizations); una seconda monografia del 2015 dal titolo Il rompicapo della realtà. 
Metafisica, ontologia e filosofia della mente in E.J. Lowe; oltre alla monografia del 2024 
Filosofia della Geografia. Sempre sulla ontologia di Lowe si segnala il contributo del 2018 
Studies in the Ontology of E.J. Lowe. Altri contributi sono sul rapporto tra filosofia e 
informatica e sull’Information System Ontologies.  
Quello che emerge dall’analisi del curriculum e delle pubblicazioni sottoposte a valutazione 
è il profilo di uno studioso solido, internazionalmente connotato, molto specializzato in temi 
che tuttavia, in molti casi, risultano nettamente orientati verso l’ambito della logica formale 
e della filosofia della scienza. La produzione scientifica generale è rigorosa e di taglio 
specialistico; buona la consistenza complessiva della produzione scientifica, l’intensità e la 
continuità temporale; meno rilevanti, originali e approfonditi risultano i temi d’ordine generale 
che caratterizzano l’orizzonte della filosofia teoretica.  
  



DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

Il sottoscritto Prof. Marco Russo, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di valutazione 
comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato (Tenure Track - RTT) nel 
Gruppo Scientifico disciplinare 11/PHIL-01 - FILOSOFIA TEORETICA - Settore scientifico disciplinare PHIL-01/A 
- Filosofia teoretica- ai sensi dell’art. 24 della L. 240/2010, modificato dalla L. n. 79/2022 - riservato ai sensi 
dell'art. 14 comma 6 septiesdecies D.L. 36/2022, con contratto a tempo determinato e definito, presso la 
Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport, Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e 
Filosofici (Cod. 439/1RTT(PR)/PHIL-01A/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - 
n. 53 del 02/07/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la 
valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati partecipanti alla suddetta procedura 
di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Roberta Lanfredini, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Luogo e data 
Napoli 12/10/2024 

__________________________________ 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  

Firmato
digitalmente da
RUSSO MARCO
C=IT

mailto:privacy@unipegaso.it
mailto:dpo@unipegaso.it
mailto:ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it


Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  

https://www.unipegaso.it/privacy


DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE 

 

La sottoscritta Prof.ssa Rosalia Peluso, membro della Commissione Giudicatrice della Procedura di 
valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato (Tenure Track - 
RTT) nel Gruppo Scientifico disciplinare 11/PHIL-01 - FILOSOFIA TEORETICA - Settore scientifico disciplinare 
PHIL-01/A - Filosofia teoretica- ai sensi dell’art. 24 della L. 240/2010, modificato dalla L. n. 79/2022 - riservato 
ai sensi dell'art. 14 comma 6 septiesdecies D.L. 36/2022, con contratto a tempo determinato e definito, 
presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello Sport, Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici 
e Filosofici (Cod. 439/1RTT(PR)/PHIL-01A/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale 
- n. 53 del 02/07/2024, dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la 
valutazione preliminare ed alla stesura dei giudizi analitici dei candidati partecipanti alla suddetta procedura 
di valutazione comparativa. 
Dichiara, inoltre, di concordare con il verbale n. 2 a firma della Prof.ssa Roberta Lanfredini, Presidente della 
Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell’Università Telematica Pegaso s.r.l. per i 
provvedimenti di competenza. 
 
Roma, 12.10.2024 

__________________________________ 
                            (Firma) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.  
I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati 
esclusivamente per tale scopo e comunque nell’ambito delle attività istituzionali dell’Università Telematica Pegaso.  Titolare del 
trattamento è l’Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. 
Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare 
inviando una email al seguente indirizzo: privacy@unipegaso.it oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: dpo@unipegaso.it; 
per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l’Ufficio Bandi e Concorsi inviando 
una PEC al seguente indirizzo: ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it.  
Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei 
dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell’Ateneo: https://www.unipegaso.it/privacy.  





 
 

Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato (Tenure Track - RTT) nel Gruppo Scientifico disciplinare 11/PHIL-
01 - FILOSOFIA TEORETICA - Settore scientifico disciplinare PHIL-01/A - Filosofia 
teoretica- ai sensi dell’art. 24 della L. 240/2010, modificato dalla L. n. 79/2022 - riservato 
ai sensi dell'art. 14 comma 6 septiesdecies D.L. 36/2022, con contratto a tempo 
determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello 
Sport, Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Filosofici (Cod. 
439/1RTT(PR)/PHIL-01A/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie 
Speciale - n. 53 del 02/07/2024. 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

Il sottoscritto  Marco Russo , componente della Commissione di valutazione della procedura in epigrafe 
indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste all’art. 76 
del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e dell’elenco 
delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Napoli, 12/10/2024                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

         (firma per esteso) 

 

 Firmato
digitalmente da
RUSSO MARCO
C=IT



 
 

Procedura di valutazione comparativa per la copertura di n. 1 posto di Ricercatore a 
tempo determinato (Tenure Track - RTT) nel Gruppo Scientifico disciplinare 11/PHIL-
01 - FILOSOFIA TEORETICA - Settore scientifico disciplinare PHIL-01/A - Filosofia 
teoretica- ai sensi dell’art. 24 della L. 240/2010, modificato dalla L. n. 79/2022 - riservato 
ai sensi dell'art. 14 comma 6 septiesdecies D.L. 36/2022, con contratto a tempo 
determinato e definito, presso la Facoltà di Scienze Umane, della Formazione e dello 
Sport, Dipartimento di Studi Letterari, Linguistici e Filosofici (Cod. 
439/1RTT(PR)/PHIL-01A/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie 
Speciale - n. 53 del 02/07/2024. 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D’INCOMPATIBILITA’  

E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE 

La sottoscritta Rosalia Peluso, componente della Commissione di valutazione della procedura in 
epigrafe indicata, ai sensi dell’art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
all’art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e 
dichiarazioni mendaci, presa visione dell’elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e 
dell’elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato 

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di 
parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza 
more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il 
sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e 
continuità.    

 

Roma, 12/10/2024                                                                                                    

                                                                                                                           In fede 

          

 

 




